τος τὸν τῶν ὄλων Θεόν. Κατοικεῖ γὰρ ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν, καὶ ἐσμὲν νοεὶ Θεοῦ ζῶντος. Ἔστι δὲ οὐ ταυτὸν ἄνθρωπον εἰπεῖν γενέσθαι τὸν Λόγον, καὶ Θεὸν ἐν ἀνθρώπῳ κατοικῆσαι νομίζειν. Εἰ γὰρ καὶ ἔστιν ἀληθὴς ἡ τοῦ μακαρίου Παύλου φωνή, ὅτι « Ἐν αὐτῷ ἠδύοκῃσε κατοικῆσαι πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς, » τουτέστιν, οὐ σχετικῶς· ἀλλ' οὖν ἓνα ^b φησὶν εἶναι Θεὸν τὸν Πατέρα, καὶ ἓνα Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, δι' οὗ τὰ πάντα. Φαίη δ' ἄν τις, καὶ ἐν ἀνθρώπῳ κατοικεῖν τὸ πνεῦμα αὐτοῦ. Καὶ γοῦν γέγραπται περὶ τινῶν· « Τοὺς δὲ κατοικοῦντας οἰκίας πηλίνας, » ἐξ ὧν καὶ αὐτοὶ ἐκ τοῦ αὐτοῦ πηλοῦ ἔσμεν· ἀλλ' οὖν εἰς νοεῖται, καὶ ἔστι κατὰ σύνθεσιν ἄνθρωπος ἀπὸ τῆς σαρκὸς καὶ τῆς ἐν αὐτῇ κατοικοῦσης ψυχῆς νοεράς. Τί τοίνυν διακυκῶν οὐ παύεται τὸν ὀρθόν τε καὶ ἀδιάστροφον τῆς πίστεως λόγον; Ποτὲ μὲν γὰρ ἓνα φησὶ Χριστόν, καὶ Υἱόν, καὶ Κύριον, τὸν αὐτὸν Θεὸν τε ὁμοῦ καὶ ἄνθρωπον, ποτὲ δὲ τοῖς τῶν προφητῶν ἐνέησι μέτροις, Θεοφόρον ἄνθρωπον ὀνομάζων αὐτόν. Ἠγνόηκε δὲ τάχα που καὶ ἡμῖν αὐτοῖς ἐν ἴσῳ τιθεὶς, εἴπερ ἔστιν οὐ Θεὸς ἀληθῶς, ναὶ δὲ μᾶλλον, ὡς ἐνοικούντος αὐτῷ τοῦ Λόγου, καθὰ καὶ ἐν ἡμῖν. Ἄλλ' οὐχ ὥδε ταῦτα ἔχειν ἡ θεόπνευστος ἔφη Γραφή· « Γέγονε γὰρ σὰρξ ὁ Λόγος, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν, » ἓνα μὴ τις οἴηται κατὰ τροπὴν καὶ μεταστάσιν εἰς τὴν τῆς σαρκὸς αὐτοῦ μεταπεποιηθῆαι φύσιν. Ὁ δὲ γεγωνὸς σὰρξ, ἦγον ἄνθρωπος, οὐκ ἄνθρωπος θεοφόρος ἐστὶ, Θεὸς δὲ μᾶλλον εἰς ἐθελούσιον κένωσιν καθεὶς ἑαυτὸν, καὶ ἰδίαν ποιησάμενος σάρκα τὴν ἐκ γυναικὸς· σάρκα δὲ, οὐκ ἄψυχον, οὐδὲ ἄνου, ἀλλ' ἐμψυχόν τε καὶ νοεράν. Μεμνήμεθα δὲ καὶ ναδὴν ὀνομάσαντος τὸ ἴδιον σῶμα· πλὴν οὐ σχετικῶν ἐποίησατο τὴν ἐνοίκησιν, καθὰ καὶ ἐν ἡμῖν διὰ τοῦ Πνεύματος, ἀλλ' εἰς καθ' ἑνωσιν νοεῖται Χριστὸς, καὶ Υἱὸς, καὶ Κύριος.

ΑΝΑΘΕΜΑΤΙΣΜΟΣ Γ'.

Εἰ τις Θεὸν, ἢ Δεσπότην εἶναι λέγει τοῦ Χριστοῦ τὸν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγον, καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον τὸν αὐτὸν ὁμολογεῖ ὁμοῦ τε Θεὸν καὶ ἄνθρωπον, ὡς γεγωνότος σαρκὸς τοῦ Λόγου κατὰ τὰς Γραφάς· ἀνάθεμα ἔστω.

Θεοδωρήτου ἀνατροπή.

Ὁ μὲν μακάριος Παῦλος τὴ ληφθὲν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ Λόγου μορφήν δούλου προσαγορεύει· ἐπειδὴ δὲ πρὸ τῆς ἐνώσεως ἡ λήψις, περὶ δὲ τῆς λήψεως ὁ μακάριος εὐαγγελιστὴς Παῦλος, μορφήν δούλου τὴν ληφθεῖσαν προσηγόρευσε φύσιν, οὐκέτι χώραν ἔχει, τῆς ἐνώσεως γενομένης, τῆς δουλείας τὸ ὄνομα. Εἰ γὰρ τοῖς εἰς αὐτὸν πεπιστευκόσιν ὁ Ἀπόστολος γράφων ἔλεγεν· « Ὡστε οὐκ ἔτι εἰ δούλος, ἀλλὰ υἱός· » καὶ

A in nobis habitantem. Habitat enim in cordibus nostris; et sumus templa Dei viventis. Neque idem fuerit dicere, Verbum factum esse hominem, et putare Deum habitare in homine. Nam etiamsi vera est beati Pauli vox, quod « complacuit in ipso habitare omnem plenitudinem deitatis corporaliter, » id est, non per habitudinem; attamen unum inquit esse Deum Patrem et unum Dominum Jesum Christum, per quem omnia^a. Præterea dixerit aliquis etiam in homine habitare spiritum ejus: unde et de nonnullis scriptum est: « Eos autem qui inhabitant domos luteas^b; » ex quibus et ipsi de eodem luto sumus: et tamen unus intelligitur et est secundum constitutionem homo, ex carne et rationali anima illam inhabitante. Quare igitur non cessat rectam minimeque perversam fidei rationem conturbare? Aliquando enim unum dicit Christum et Filium, et Dominum, eundem Deum simul et hominem; aliquando vero, prophetarum mensuram ei dans, Deiferum hominem appellat; ignorans fortassis quod illum nobis æqualem faciat; si quidem non est vere Deus, sed templum potius, utpote in quo habitat Deus Verbum, sicut et in nobis. Verum divina Scriptura secus habet: « Verbum enim caro factum est et habitavit in nobis^c; » ne quis putet secundam conversionem et transmutationem in carnis suæ transformatum esse naturam. Quod autem factum est caro, hoc est homo, non est deifer homo, sed Deus potius in exinanitionem spontaneam seipsum demittens, et suam faciens carnem, quam ex muliere accepit: carnem, inquam, neque animæ neque mentis expertem, sed animam et mentem habentem. Neque vero immemores sumus, corpus suum ab eo templum **222** appellatum^d: verum non secundum habitudinem, sicut et in nobis per Spiritum sanctum inhabitationem fecit; sed unus secundum unionem intelligitur Christus, et Filius, et Dominus.

ANATHEMATISMUS VI.

Si quis Dei Patris Verbum, Christi Deum vel Dominum esse dixerit, et non potius Deum simul et hominem eundem confessus fuerit, quatenus Verbum caro factum est, secundum Scripturas; anathema sit.

D

Theodreti reprehensio.

Beatus quidem Paulus, quod assumptum est a Deo Verbo formam servi appellat^e: quoniam vero unionem assumptio præcessit, de assumptione autem disserens idem beatus Paulus, formam servi appellavit naturam assumptam; non ultra locum habet, unionem facta, servitutis nomen. Nam si idem Apostolus scribens his qui in illum crediderant, dicebat: « Itaque jam non est servus, sed filius^f; »

^a I Cor. viii, 6. ^b Job iv, 19. ^c Joan. i, 14. ^d Joan. ii, 19. ^e Philipp. ii, 7. ^f Galat. iv, 7.

Varie lectiones ex codice Seguieriano.

^b ἀλλ' οὖν ἓνα.

et Dominus discipulis : « Jam non dicam vos ser-
vos, sed amicos ¹⁴; » multo magis primitiæ nostræ
naturæ, per quem et nos adoptionis donum assecuti
sumus, a servi cognominatione liberatus est. Deum
igitur fatemur etiam ipsam servi formam, propter
unitam ipsi Dei formam; et credimus prophetæ
etiam puerum Emmanuel appellanti, et natum
puerum magni consilii angelum, ac admirabilem
consiliarium, et Deum fortem, et potestatem haben-
tem, et principem pacis, patremque futuri sæculi ¹⁵.
Verumtamen idem propheta, etiam post unionem
prædicans assumpti naturam, servum appellat eum
qui est ex semine Abraham, sic dicens : « Servus
meus es tu, Israel, et in te glorificabor ¹⁶; » et ite-
rum : « Sic inquit Dominus, qui formavit me ex
utero servum sibi ¹⁷; » et paulo post : « Ecce dedi
te in fœdus populi, in lucem gentium, ut tu sis in
salutem usque ad ultimum terræ ¹⁸. » Quod autem
formatum est ex ventre, non Deus Verbum, sed servi
forma est. Non enim Deus Verbum conversus factus
est caro; sed assumpsit carnem anima rationali præ-
ditam.

223 Cyrilli defensto.

Sacramentum dispensationis Unigeniti cum carne
superiores sermones quos fecimus, nunc quoque ni-
hilo minus communiet, ac monstrabit decentes et
rationabiles, idque facile. Unigenitus enim Filius,
qui est in forma Dei Patris ¹⁹, et æquæ cum illo
mensuræ per omnia, paris gloriæ, ac liber, forma
servi assumpta ²⁰ frater appellatus est eorum, qui
sub servitutis jugo erant ²¹, hoc est noster. Itaque
quasi unus ex nobis didrachmum persolvit census
exigentibus, et factus est super lege quasi homo ²²,
qui, ut Deus, legislator est : docebat autem discipu-
los suos quia et Filius est vere et in forma servi
propter carnem, tametsi secundum naturam prop-
riam liber sit, utpote Deus, et ex Deo. Verumta-
men tanquam propriam servi formam habens pro-
pter exinanitionis mensuram, tributorum exactoribus
subditus erat. Quocirca si quis dicat eum appella-
tum esse servum per vocem sanctorum propheta-
rum, nullo modo offendi decet : cognoverant enim
per revelantem eis Spiritum sanctum, quia Verbum
quod est ex Deo Patre, factum homo, erat quidem
et sic liberum, tanquam Filius, neque sic tamen
mensuram sapientis exinanitionis repudiabat, confi-
guratus nobis servitutis jugo subditus. Sic et Deum
suum dicit Patrem ²³, quamvis natura Deus existe-
ret, et ex ipso, et nullo modo gignentis eminentia
minor. Cum igitur Nestorius sic scribat de Christo :
Atque adeo passus pontifex misericors, non vivifica-